XI. Ratio manifesta. Quia etsi Ecclesie finis sit salus animarum: non tamen hoc sensu, quasi, non assequatur finem suum, nisi omnes animæ saluentur: alioqui nunquam factum esset, vt oblineret finem suum, quod est absurdissimum. Sed vt saluentur per eius ministerium, quæcunq; saluandæ sunt. Habere ergo in se quicquid necesse est ad animas saluandas, intelligendum ex parte eius: quomodo sol habet quicquid necesse est ad illuminandum orbem. Alioquin certum nonnulla requiri extrinsecus, ad salutem eorum quos Ecclesia vellet saluari, quæ non sunt in eius potestate. Vt, exempli gratia, securitas à persecutionibus. Etsi enim multas animas persecutio quasi eripit Ecclesie, quæ verisimiliter saluarentur, si ea nulla esset: nulla autem esset, si id esset in potestate situm Ecclesie: tamen nunquam in Ecclesia positum fuit, vt liberaret ipsa sese ab externis persecutionibus. Imo ne quidem, vt nullæ essent hæreses, vnde magna semper fuit animarum strages. Et habuit nihilominus Ecclesia in medijs persecutionum furoribus, in hæreseon grassantium impudentia: habuit, inquam, quæcunq; animas ad salutem perducere possunt, veritatem Fidei, Spei constantiam, Charitatis sinceritatem: & vt verbis vtar Apostoli, 6. ad Ephesios, *πνευματικῶν ἔργων, resistere in die mala, atque omnibus confectis stare*. Hanc potestatem vere habet Ecclesia: & dum habet, non est verendum, ne non assequatur finem suum.

XII. Et hæctenus quidem de minore. Sed est etiam fallacia in maioris confirmatione. Nam Respublica, vel *κοινὴ* dicitur status ille temporalis, qui est in hominum societate gubernanda, vt pacate tranquilleque viam degant: quomodo *ἡ πόλις* vt ita dicam, *ἡ ἐκκλησία*. Et hæc ratione verum est, Reipubl. necessariam esse potestatem vtendi rebus temporalibus. Sed aliquando *ἀνεξάρτητος* Respublica sumitur pro quacunq; hominum societate, & sic etiam Ecclesiam comprehendit. Verum esse omni Reipublicæ, sic nominatæ, necessariam potestatem vtendi rebus temporalibus, hoc vero falsum. Et hæctenus ratio quarta.

XIII. Ratio quinta sumitur ab eadem perfectione. Si potest qualibet Respublica perfecta & sibi sufficiens esse debet, imperare alteri Reip. non sibi subiectæ, & eam cogere ad mutandam administrationem, imo etiam deponere eius principem, & alium instituere, quando aliter non potest se defendere ab eius iniuriis. Ergo, multo magis potest spiritualis Respublica imperare temporali Reip. sibi subiectæ: & cogere ad mutandam administrationem, & deponere principes: atq; alios instituere, quando aliter non potest bonum suum spirituale tueri.

XIV. Respondeo ad antecedens. Imperari dupliciter, vel vi aperta, vel iure. Porro nullam Rempublicam posse alteri Reip. imperare iure. Itaq; nunquam factum. Sed factum sæpe tractatu, id est, mutuis conventionibus & pactis, vt inter se Respublice sua negotia componerent, & accommodarent sese aliæ aliis. Alias autem nullus Rex vnquam ab alio rege audacius quicquam postulauit, quin eadem opera vim pararet apertam. Hæc autem vis, tam est aliena ab Ecclesia, quam nox à die: tenebræ à luce.

XV. In consequente autem est petitio principij. Nondum enim probatum, temporalem Rempublicam spirituali esse subiectam. Nec debuit tamen tam facile supponi. Itaque consequentia nulla. Nam si Respublica Reipublicæ alienæ, nullo iure imperare potest, multo minus Ecclesia Reipublicæ. Nam hæc Respublica, vel aliena est, vel Christiana. Si aliena, fateor Bellarminus non subordinari, ideoq; neque subesse Ecclesie. Si autem Christiana, huic Ecclesia subest, vt suo loco docebimus: & diserte Optatus Ecclesiam esse in Republica docet, non contra Rempublicam in Ecclesia.

De vi autem aperta, quid opus est quicquam mouere?

CAPVT VIII.

An tolerari debeat à Christianis Rex infidelis, aut hæreticus.

I. Sexta ratio. Non licet Christianis tolerare Regem infidelem aut hæreticum, si conetur pertrahere subditos ad suam hæresim, vel infidelitatem: At iudicare, an rex pertrahat ad hæresim, necne, pertinet ad Pontificem, cui est commissa cura religionis. Ergo Pontificis est iudicare, Regem esse deponendum, vel non deponendum.

II. Probat primam propositionem, his argumentis. Primo, si non licet eligere, neque tolerare. Probat antecedens, quia Deuteronomij 17. prohibetur populus Israeliticus eligere Regem qui non sit de fratribus. Probat consequentiam, qui eiusdem periculi & damni est eligere non Christianum, & deponere. Secundo. Non tenentur Christiani, imo non debent, cum evidenti periculo religionis, tolerare regem infidelem. Probat esse periculum evidens, quia plebs componit se ad exemplum regis. Probat non debere tolerare. Quia quando ius diuinum, & ius humanum pugnant, debet seruari ius diuinum, omisso humano. At seruari veram fidem & religionem, ius est diuinum: vt autem hunc illumve regem habeamus, iuris est humani. Tertio, si vxor fidelis libera est ab obligatione manendi cum coniuge infideli, quando iste non vult manere cum coniuge Christiana, sine iniuria fidei, prioris ad Corinth. 7. Ergo potest liberari populus Christianus à iugo regis infidelis, & pertrahentis ad infidelitatem. Ratio consequentiæ. Non enim minor est potestas coniugis in coniugem, quam Regis in subditos, sed alquanto maior.

III. Hæc vero fax est seditionum, scaturigo paricidiorum, lerna malorum, quibus hisce multis annis Anglia tentata est: sed tentata tantum. Deo protegente, regiaque capita presentibus periculis eripiente. At nostri Gallicæ theatrum iam ter misere cruentatum duorum proximæ regum nostrorum sanguine. Sic enim ratiocinati sunt paricide. Non esse tolerandum Christianis regem incommodum Ecclesiæ. Itaque deponendum. Quod si non possit iudicio solenni: tamen ipso facto qui dignum se exhibuerit depositione, cenferi depositum: ac proinde non amplius regem, sed tyrannum. Ideoque iure occidi: id est, tolli quacunque possit ratione. Quos furores si nulla alia reuinceret ratio, certe tam immania coram hoc sole patrata scelera abunde debent hominum animos abominatione replese. Viderint homines. Deus certe non dormit. Ego ad argumentum vigilo.

IV. Formam reprehendebat Sibrandus, ob terminorum multitudinem. Gregorius negat esse quatuor terminos: eo modo, quo Dialectici de terminis loquuntur, quando argumentum quatuor vel pluribus terminis constare dicant. Imo, inquam, verum illud Polybij lib. 4. *Ἄνοια κατὰ κρείσσιν τε δὲ καὶ ἐν τῷ πλείω πλείω ὁρᾷ. Amentia est cum malitia coniuncta, si quis putet cum ipse oculos nictatione obnubat, ne alios quidem oculos vti.* Quis enim non numerat terminos quinque? Primæ propositionis duos. Totidem secundæ, neque enim idem est Papa, & Catholicus: non idem iudicare, an rex pertrahat ad hæresim, & non tolerare regem infidelem aut hæreticum. Denique in terra, quæ est vice conclusionis, non est idem iudicare regem deponendum, quod prius, iudicare vtrum inducat in hæresim. Et non *αὐτὸς ἐπιμύει?*

V. Sed ad rem. Tres nobis propositiones exhibentur: & secundæ ac tertiæ facilius negotium. Itaque priores expediant. Secunda ponit, pertinere ad Pontificem, cui est commissa religionis cura, iudicare, vtrum princeps populum attrahat in hæresim. Distinguendum dico: primo, vtrum solum Pontificem dicat, an hunc inter alios. Deinde, vtrum Pontificem Romanum, an quemlibet. Nam si vel quemlibet Pontificem (nam Pontifices sunt omnes Episcopi) aut etiam non solos Pontifices, dicat, nihil agit: al oquin sequeretur, aut cuiuslibet Christiani, aut certe cuiuslibet Episcopi, ius esse Imperatoris Regisve deponendi: quod credo Bellarminum nolle. Nec lauce est in Thesi. Sin autem dicat Romanum: hoc vero nos negamus, qui scimus non esse huic soli religionis commissam curam.

VI. Tertia propositio concludit, Pontificis esse iudicare regem deponendum, vel non deponendum. At hoc nos negamus vel esse verum, vel sequi ex præcedentibus. Nam apud ipsos Papistas in vfu est, Ecclesiasticos iudicare de priuatis, vtrum sint hæretici, nec ne: qui tamen negant suum esse hostia iudicatos hæreticos, morte multare: tum enim solent a mandare ad brachium seculare, vt loquuntur. Cur non similiter, si maxime concederemus Romani Episcopi, aut etiam eius vnus esse pronuntiare de hæresi regis, tamen negemus eiusdem esse pronuntiare deponendum principem? Nihil enim vetat alium de reatu pronuntiare, alium de pœna. Quomodo medicorum est pronuntiare de lepra in singulis personis: at non Medici, leprosos segregare à communi societate, sed magistratus.

VII. Venio ad primam propositionem, quæ negat licere Catholicis tolerare Regem infidelem, aut hæreticum, si conetur subditos trahere ad suam hæresim, vel infidelitatem. At hoc ego dico valde inconsiderate prolatum. Primo enim distinguenda fuerunt regna, siue Respublicæ. Nam aliæ sunt simpliciter monarchicæ; aliæ vero non simpliciter. In illis tota Maiestas est penes vnum à quo regitur, vt ita dicam *ἁπομονικῆς*, adeo vt non possit aut institui aut destitui à subditis. Cuiusmodi Regnum est Gallicæ, & fortasse alia. In istis vero Maiestas ita est penes vnum, vt tamen & poni & deponi possit: vt in Polonia: vt etiam Venetiis, in qua Ducem vocant, & si quæ alia exempla dari possunt. Deinde, ipsi Catholici distinguendi, vel enim totum corpus Reipubl. in eis est; vel pars duntaxat. Quod si Respub. sit non absolute monarchia, & penes Catholicos autoritas ponendi deponendiq; magistratum, etiam summum: tum vero nolim contendere: imo credidim non licere tolerare magistratum vllum, nisi i. leum, aut hæreticum. Ratio manifesti, quia deponi debet magistratus qui nō suo pleno iure eam dignitatem possidet, cum est Reipubl. Non potest autem magis, quam cum est infidelis, aut hæreticus, & populum pellicit in suas partes. Sed id sum fit, nullum in eam rem ius est Ecclesiasticum, aut Ecclesiæ, sed mere politicum: eatenus tamen Ecclesiæ, quatenus *κατὰ τὸν συμβεβηκός* in vnum coaluerunt Respublica, & Ecclesiæ.

VIII. At si Catholici non habeant apud se maiestatem Reipubl. est, effi-

cient partem tantum, & quidem minorem, vel si ea Respublica sit mere monarchica: tum vero necesse est tolerari summum magistratum infidelem, vel hæreticum, etiam pellicientem populum in suas partes. Ratio certa, quia nullus maior defectus quam pot. itatis. At nulla potestas plebi in sum magistratum absolute Monarcham, nulla item minori parti populi in totam Rempublicam. Itaque sola restat patientia, solæ ad Deum preces.

IX. Hoc vltimè docet Nam quia Israelitæ nullum ius habebant ponendi deponendive regem, nunquam etiam apud eos quæquam attentatum est eiusmodi: ne tum quidem, cū religioni Rex erat perniciosus. Sic Ieroboam, etiam decem totas tribus auertisset, non tantum à domo David, sed etiam à cultu Dei, quia tamen Rex fuit constitutus, non est deinceps deturbatus, etiam non defuerint Prophetæ, qui eius Idololatricam vehementissime damnaverent, primi Regum 13. & 14. Nec actum aliter cum eius successoribus. Imo nec Salomon, cū auerfus est ad Idololatricam, non est toleratus. Filius etiam Roboam, & Roboami Abiam, & alij non pauci. Nec aliter Christiani, qui & Ethnicos manifeste furentes tolerarunt. Et post Ethnicos, etiam hæreticos, Constantinum, Constantium, Valentem, alios: imo & Iulianum Apostatam. Neq; auditum vllum contra exemplum, nisi cum aut tyrannidem suam prouexit Romanus Episcopus, aut populus etiam Christianus in Leonomaniam degenerauit.

X. Occurrit Bellarminus, & de Christianis tolerantibus Ethnicos respondet, primo tolerasse, quia deerant vires temporales ad eos deponendos. Secundo, licuisse non tolerare: & probat, quia prioris ad Corinth. 6. iubet Paulus constitui à Christianis novos iudices caularum temporalium, ne cogentur causam dicere coram iudice persecutore. Sicut autem potuerunt iudices noui constitui: sic & noui Principes, Regesq; si vires adfuissent.

XI. Sed prior responsio magnam iniuriam facit Christianis, quasi eorum patientia similis esset patientiæ, quæ hodie in proverbium abiit, Lambardorum qui patiuntur, cū obniti ne queant. At illi contra protestabantur. Tertullianus ad Scapulam. *Christianus nullus est hostis, neq; Imperatoris: quæ scilicet à Deo suo cõstituit, necesse est, vt & ipsum diligat, & reueretur, & honoret, & saluū velit, cum toto Rom Imperio.* Apologetici c. 20. *Nos pro salute Imperatorum Deum inuocamus æternū, Deum verum, Deum viuum. Et post, Precantes sumus semper pro omnibus Imperatoribus, vitæ illis prolixam, imperiū securum, domū quietam, exercitus fortes, Senatū fidelem, populū probum, orbem quietum, quæ acuatq; hominū & Cesaris vota sunt.* Iustinus Apologia 2. *Θεὸν ἰδοὺ μόνον ἀποσκυῖν ἡμῶν ὁ θεὸς ὁ ἀληθινὸς καὶ ἰσχυρὸς καὶ ἀκατάληκτος βασιλεὺς καὶ ἀρχὸν τῶν ἀστυνομιῶν καὶ ἀρχὸν τῶν ἀστυνομιῶν, καὶ ἰσχυρὸν, καὶ τῆς βασιλείης δυνάμει καὶ σὺ φερον τὸν λογισμὸν ἡμεῶν ἐν ἡμῶν, Nos solum Deū adoramus: ac vobis rebus in aliis latè i. seruimus, quos Imperatores ac principes hominū esse profiteamur: precamurq; vt cum imperatoria potestate etiam temperantem mentem habeant. Audin' tu Christianos fauentes cupientesq; Imperio, Imperatoriq; Audin' diligere? Audin' leges seruire? Quod qui potest esse, si non est ex animo? Sed & preces pro iis ad Deum concipere? Et hoc non ex animo. Aut qui ex animo, si non tolerabant, nisi ex defectu viuum? At si deerant vires, ad rebellionem, ad seditiones, ad excutiendum iugum: certe non deerant ad non orandum: ad non sollicitandum precibus Deum, pro bono non Imperij tantum, sed etiam Imperatorum, id est, persecutorum.*

XII. Secundo, quomodo deerant vires? Nam & numerus erat immensus. Tertullianus ad Scapulam, *Tanta hominum multitudo, pars pene maior ciuitatis cuiusq; in silentio & modestia agimus.* Quasi diceret, si vellemus, possemus tumultuari. Nam & alij longe pauciores non fuere modesti. At nostra modestia eo magis cõmendatur, quod nosti ùm fit numerus tantus. Idem in Apologetico & quidem disertius capit 37. *Si & hostes exertos, non tantum vindictæ occultos, agere vellemus, deesset nobis vis numerorū & copiarum? Plures nimirum, Mauri & Marcomanni, ipsiq; Parthi, vel quantacumq; vnus tamen loci & suorum finium gentes, quam totius orbis. Externi sumus, & vestra omnia repleuimus, vrbes, in uilas castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum. Sola vobis reliquimus templa. Cui bello non idonei, non prompti fuissetus, etiam impares copijs, qui tātibenter trucidamur? si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere. Potuimus & inermes, nec rebelles, sed tantummodo discordes, solius diuorij inuidia aduerus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominū in aliquem orbem remoti sinum abrupissetus à vobis suffodisset vtiq; dominationem vestram tot qualiumcumq; amissio cuius. Imo etiam & ipsa destituitio punisset. Proculdubio expauescitis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum, & stuporem quandam quasi mortua vrbs. Quæissetis quib. in ea imperassetis. Plures hostes quam ciues vobis remansissent: nunc enim pauciores hostes habetis præ multitudine Christianorum pene omnium ciuium, pene omnes ciues Christianos habendo.*

XIII. Præterea quomodo, quove iure viri defectum illi causari possunt, qui accendos lupos, id est, principes infideles vel hæreticos docent, quacunque ratione poterunt? Nam si vis aperta deerat, poterant ne fraudes ac doli non superesse? Poterant ne Apostoli, poterant ne Episcopi nō aliquem paricidam confessionibus armare in Nerone, in alios? Nam, qui alia ratione non poterant Angli Papistæ suos reges tollere, huc sibi licitum putarunt deuenire. Deniq; quid defectum virium causantur, cum hoc seculo nihil non tentarit in Anglia, in Gallia. Pontifex Rom. ad deturbados Reges legitimos, etiam vires nullas habebat sufficientes? Nimirum nullus adhuc prodierat Iesuita. Pro Dei atq; hominum fide, in quæ nos tempora reseruari sumus! Deerant olim Christianis, nunc abundant Papistis, Clementes, Chastelli, Raualliaci. Et miretur quisquam nullos olim ne tyrannos quidem vulneratos, nunc etiam Reges cæcos? Certe Tertullianicum est, *Quid de tam conspiratis vnaquam deuoratis; de tam animatis ad mortem usq; pro iniuria reuoluntatis quædam vel vna nox pauculus faculus largitatem vlsionis possit operari, si malum malo diffundit; penes nos liceret?* Apologetici 37.

XIV. Tertio, si nullæ vires fuere Christianis contra Ethnicos: at certe fuere Iudæis contra Solomonem, & similes. Nam Iudæi omnes abhorrentes ab Idololatria: & poterant torpentes incitari à Prophetis. Cur non etiam poterant Christiani sub Constantio, sub Valente? Cur non sub Iuliano? Iuliano, inquam, cuius totus exercitus erat Christianus? Lege apud Theodoretum initio lib. 4. Mortuo Apostata, destitit Iouianum Imperio totus exercitus: ille detreçat, ne gaus velle imperare exercitui Iuliani, Christianus cum esset. At illi *ἡμῶν ἀφ' ἑσῶ φωνῶν, vna eademq; omnes voce: μὴ ὀνειδισθῆναι ἅ βασιλεῖν. Ne cõnūtare, ὁ Imperator: Χριστιανὸν γὰρ βασιλεύουσιν, Christianis imperabis im-*

butisque pietatis institutis. Et his nullæ vires erant ad deturbandum Iulianum? Imo de erat institutio Iesuitica, At abundabant ne in vobis iudicium.

XV. Venio ad Paulum. Et primum si hortetur Corinthios constituere novos iudices, nego tamen sequi licuisse non tolerare iudices Ethnicos. Nam omnes expositores consentiunt hæc iis dicta de litibus voluntariis, hoc est, in quibus non cogentur ire ad Ethnicos. Nam alioquin si vocarentur, tum obtemperandum. Thomas in eum locum, Dicendum quod Apostolus non prohibet, quin fideles, sub infidelibus principibus constituti, eorum iudicio compareant si vocentur: hoc enim esset contra subiectionem, qua debetur principibus: sed prohibet, quod fideles non eligant voluntarie infidelium iudicium. Itut hoc falsum est: aut verum, tum certe licebat Christianis tolerare. Licebat autem? Imo necesse erat: si vere dicit Thomas eam detractionem iudicij futuram contra subiectionem quæ debetur principibus. Quare, quæcunq; tandem fuerit iudicium constitutio, tamen illa nihil ad eorum excusationem, qui ne licere quidem volunt Ethnicos tolerari.

XVI. Denique, dico iudices posse intelligi dupliciter: vel magistratum gerentes, vt exempli gratia, Prætores, qui publica auctoritate ius dicunt: vel arbitros, qui priuato contententium consensu electi, priuata auctoritate lites dijudicant, & componunt potius, quam decidunt. De prioribus non fit verisimile Paulum esse loquutum: non enim id illa ferebant tempora. Tum autem nusquam vllum repetitur exemplum iudicis, ita à populo Christiano constituti. Atq; adeo ipsi dant aduersarij, Ego vero sator (inquit Bellarminus contra Barclaium, c. 21.) non habuisse iudices illos Christianos, iussus Apostoli constitutos, vim coactiuam in foro exteriori. Quod si de secundis sermo sit, tum vero hi nihil contra auctoritatem Ethnicorum iudicium. Nam, & hodie, quilibet priuati inter se contententes possunt quoslibet sibi arbitros, id est, iudices constituere: qui tamen, & tolerant, & probant politici magistratus auctoritatem. Iustinianus, Facile quis intelligit non loqui Apostolum de legitimis iudicijs, quæ à Magistratibus, publicisque iudicibus auctoritate publica exercentur: sed de iis, qui communi consensu designati essent ciuiliu controuersiarum disceptatores. Guillaudus, Non hic agit, qui constituantur in Ecclesia iudices, sed ne Christiani litigent apud impios, seu infideles, & quemuis potius, vel contemptissimum, modo Christianum, arbitrum sua causa faciant.

XVII. Sed Bellarminus videtur tertium quoddam iudicium genus formiare: qui neque potestatem coactiuam habuerint in foro exteriori, neque tamen priuata contententium auctoritate constituti sunt. Contentid enim potius fuisse auctoritate publica multitudinis constitutos. Argumenta illi hæc. Primum. Quia cum ostendit Paulus bonum non esse adire tribunal iudicium Gentilium, loquitur de vero iudicio, non de solo arbitrio: ideoque etiam cum iubet iudicari apud sanctos. Secundum: Quia demonstrat auctoritatem Ecclesiæ, quæ iure suo possit de secularibus rebus iudicare, cum sit iudicatura totum mundum, & Angelos ipsos. Tertium in his verbis, Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum: concludere Paulum ex dictis: quoniam malum est iudicari apud iniquos Gentiles, & Ecclesia auctoritatem habeat iudicandi, vt communi consensu constituant aliquos de Ecclesia, qui sint iudices. Nec dicere, vnusquisque eligat sibi arbitros, sed vos congregati in vnum constituite iudices.

XVIII. Ast ego primi argumenti antecedens concedo, nego consequentiam. Nihil enim obstat, quominus, qui dehortatur à iudicijs Ethnicorum, idem hortetur ad priuatos arbitros. Itaque, etsi in priori parte sermo sit de iudicio vero, tamen in posteriori potest de iudicio arbitrario. Alioquin si non potest, nisi de eodem iudicij genere in vtraque parte sermo esse, cur non ego dicam, sicut in priori sermo est de iudicio coactiuo in foro exteriori, ita & in altera? Aut qui potest desilire à iudicio coactiuo, ad non coactiuum, qui me reprehendat transeuntem à vero iudicio ( vt eius verbis vtat) ad arbitrium amicabile? Maxime, cum paulo post, Apostolus transeat ab vno extremo ad aliud longe magis distitum? Nempe, tum cum iubet eos potius iniuriam pati, quam litigare.

XIX. Ad secundum, nego demonstrari auctoritatem Ecclesiæ, quæ suo iure possit de secularibus iudicare. Non enim Ecclesiæ, sed eorum, qui sunt in Ecclesia: deinde non auctoritatem, sed ingratiam, id est, priuatam sufficientiam, quomodo prudentiores, dicimus harum rerum capaciores. Illud facile. Nam si totius Ecclesiæ vult esse eam auctoritatem, cur postea iubet aliquos iudices constitui? Certe aliqui, non sunt ipsa Ecclesia. Neque hoc difficile. Nam si auctoritas iam integra fuisset, cur postea iuberet quosdam constitui iudices? Imo nominauit, τὸς ἐξ ἡμετέρων, quasi concederet apud eos ἀντισησθῆναι. At non possunt hic, οἱ σοφοὶ τοῖς ἐξ ἡμετέρων comparari, nisi propter priuatam ingratiam. Nam, & οἱ σοφοὶ, non sunt οἱ ἐντίλοι.

XX. In tertio, concedo primum membrum: non probari à Paulo, quæri iudicium Gentilium à Christianis. Secundum nego, vt paulo ante, nempe asseri auctoritatem Ecclesiæ ad huiusmodi iudicia. Tertium de communi consensu distinguendum. Vel enim intelligit commune, quasi decretum Ecclesiæ publicis suffragijs designantis certos homines ad hoc munus: vel communem consensum singulorum litigantium, arbitros sibi designantium. Nam hunc communem consensum facile concedo: cui nihil est commune, cum illa auctoritate Ecclesiæ. Alterum autem constantiter nego: & dico, quomodo cum dicit, Ἄγε ἕχι μὴ ἴδωμεν ἄδελφοί, non significat commune aliquod decretum, quo decretatur hunc, illumve debere iniuriam pati: sed priuatum consilium Christiani, qui potius quam litiget cum fratre, debeat iniuriam pati: sic etiam, cum dicit, τὸν καὶ δὲ σε, velle fratres litigantes inter se priuatum consentire in arbitros.

XXI. Quid tum enim, si non dicat, Vnusquisque eligat sibi arbitros? Atqui ne dicit quidem, Vos congregati in vnum constituite vobis iudices: quod Bellarminus vult. Et hoc quidem longe alienius, longe magis coactum, quam illud. Nam, quis nescit infinitos similes locos occurrere sic interpretandos? Matthæi 6. Congerite vobis thesauros: id est, vnusquisque vestrum sibi congerat. Quarite primum regnum Dei, hoc est, vnusquisque quærat. Lucæ 8. Videte quomodo audiat, hoc est, vnusquisque vestrum videat. Et quid opus est pluribus? In hoc ipso loco, Secularia iudicia si habueris: quod quis sanus intelligat, si vos congregati in vnum habueritis iudicia secularia: & non potius, & si vnusquisque vestrum habeat?

XXII. Transeo ad eiusdem propositionis probationes. Ad primam ergo, negatur consequentia: non enim eiusdem iuris est eligere regem, & non

tolerare. Itaq; Iudæi ipsi, qui nunquam sine dubio assumpsissent Herodem ad regnum: tamen constitutum in solio tolerarunt, seseque illi prebuerunt obsequentes. Deinde frater intelligendus de semine Abraham secundum carnem, non autem fidelis. Itaque, qui non debuerunt alienigenam admittere, tamen non debuerunt Roboam reculare, etsi, neq; moderatum principem, neque etiam pium. Ratio evidens: quia in eligendo plenum ius est, plenaque libertas. At cum electio facta est, quæ libertas erat in populo, transit in electum. Quomodo contractus Iurilconsulti dicunt, antequam fiant, esse voluntarios: sed factos esse necessarios.

XXIII. Atqui, inquit, idem periculum est in tolerando, & in eligendo: nempe ne plebs abducatur à religione. Fateor, inquam, at non idem iuris. Videndum autem, non tantum, vt bonum fiat sed etiam vt bene. Et nos sane, cum ius deficit, multo rationabilius volumus regem tolerari, quam Bellarminus, cum vires deficiunt. Dicam clarius admitit Bellarminus excusari veteres Christianos, qui tolerarunt Ethnicos, & hæreticos imperatores: hanc vnam ob causam, quod non possent vi aperta deponere. At nos multo iustius laudamus eos qui tolerarunt, cū scirent vt non debere se in tantâ audaciam extolli, vt principes suos deturbarent. Quod si idem periculum coniunctum esset cum eodem iure, tum nos non contradicemus. Et quæ laudaremus Venetos, si non tolerarent Ducem hæreticum, ac si nolent eligere.

XXIV. Præterea, etsi concederem quæ non tolerandos, ac non eligendos principes infideles, tamen negarem sequi auctoritatem hanc esse Pontificis. Quia eiusdem deponere, cuius est eligere: quia & eiusdem iuris. Ac nulla vnquam Imperatoris, Regisve electio pertinuit ad Pontificem, siue ad Ecclesiam, quatenus est Ecclesia: sed tantum per accidens, hoc est, quatenus idem, qui Ecclesiam componunt, etiam Rempublicam constituunt, Ergo neque depositio.

XXV. In secunda confirmatione, falsum est, non debere Christianos tolerari Principem, cum euidenti periculo religionis. Contra enim, vt diximus, factitatum olim, cum Christiani longe essent sanctiores, quam vnquam postea. Non quod non hortentur Christiani omnes periculum iure religionis: sed quia cum sibi, siue vires, vt vult Bellarminus, siue potius iustitiam defesse vident, rem totam Deo commendat: cui sua Ecclesia cura est. Quomodo Sozomenus, c. 2. libri 6. narrat Didynum supra modum doluisse, Iulianum cæco errore vagari, & Ecclesias contemnere, ideoque ieiunasse, Deumque supplicem orare cepisse. Quod neq; ille solus fecit. Nam oratione 2. contra Iulianum Nazianzenus, ἐκείνος ἐφίεργον πέος ἢ Θεὸς τὰς Φωνὰς: πέος ἄρ' αἱ δὲ σὺ πότμου ἱπικαλὸς ἄρ' αἱ δὲ σὺ πέος πατρός, χροστὴν ποτὴν ἰσχυροῦ. Ἦς δὲ οἱ οὐκ ἐπίδωκε, καὶ δικαιολογηθῆναι πέος αὐτῶν, οἷα ἔς τὴν ἀληθινῶν. Ἦς πάλιν αὐτῶν, ὁ Θεὸς εἰς τὴν ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ οὐκ ἐπίδωκε, καὶ μὴ δὴνησθαι οὐρανὸν ἵνα ἐκείνην ἀπ' ἐχθρῶν. Has ad eum voces emittebamus, partim, vt Dominum inuocantes: partim, vt apud benignum, & facilem patrem conuerentes partim velut exprobrantes, & cum eo exposculantes, vt solent, qui in dolore versantur. Vt quid Deus repulisti in sinem: iratus est furor tuus super oues pasce tua? Memor esto congregationis tua, quam possedisti ab initio. Et alia multa.

XXVI. Atqui, inquit, cum pugnant ius diuinum, & humanum, tum potius seruandum diuinum. Fateor, inquam. Veruntamen ita significatur, non esse à nobis ius diuinum violandum prætextu iuris humani. Non autem, vt à nobis compescantur omnes qui ius diuinum violant. Illud omnes tenentur facere: hoc vero tantum ij quibus ius est coercendi. Ita Apostoli intrepide, Actor. 4. Au apud Deum istum est vobis potius auscultare, quam Deo, iudicate. Imo, & apud Daniel. 3. tres adulescentes, Notum sit tibi, Rex, quia deos tuos non colimus, & statuam auream quam erexit, non adoramus. Tum enim, pugnante hinc mandato hominum, id est, iure humano, inde mandato Dei, id est, iure diuino, magnanimem viri, huic adhaerunt, illud neglexerunt. At nemo pius vnquam ita intellexit, vt putaret sibi necesse esse Magistratum violare, vt impediatur quominus suis mandatis ipse Dei ius violat.

XXVII. Præterea nullum ius diuinum fideles violant, cum tolerant Reges infideles. Imo ius diuinum obseruant: de quo dictum, Reddite Cæsari, qua sunt Cæsaris. Vere enim iuris est diuini, obedientia principibus debita. Atqui, inquit, iuris est humani, huncne an illum regem habeamus. Etsi, inquam. Verum iuris est diuini, obedientia huic quem habemus regi debita. Itaque non ego iam prætextu iuris humani, diuinum negligo: sed tu potius, vt rumque pedibus conculcas: nam & personam deturbas, quam fateris te habere iure humano: & obedientiam, quam ei debes iure diuino, nihil facis.

XXVIII. Tertia confirmatio non est sanioris mentis. Primo antecedens falsum. Nunquam enim Paulus coniugi permisit discedere à coniuge, si nolit manere absque fidei detrimento. Sed si nolit manere, id est, si velit infidelis discedere, siue matrimonij vinculum soluere. Verba disertia, Si incredulus discedit, discedat: non est seruuiti subiectus frater, aut soror in huiusmodi rebus. Audin? Si discedit, id est, interprete Caietano, non vult perseverare coniugio. Quod si infidelis velit manere, tum iubet, & fidelem Paulus non discedere: Si quis frater habet uxorem infidelem, qua consentiat ad habitandum cum eo, ne eam dimittat. Et uxor qua habet virum infidelem, qui consentiat ad habitandum cum ea, ne eum dimittat. Quare Paulus fidelem nullam dat liberam optionem manendi, abeundiue: sed vult teneri quantum ex ipso, ad cohabitationem. Si tamen pars infidelis discedere velit, hoc est, ita vt & initium, & decretum discessionis ab ea sit, tum vero liberam esse fidelem.

XXIX. Secundo, consequentia est vitiosa. Primo, quia non ex mente Apostoli. Nam Paulus supponit virum violentem discedere, id est, renuanciantem iuri suo quod habebat in vxorem. Itaque, potuisset locus applicari Diocletiano, & Maximiano, si Imperium renuanciant religionis odio, vt habetur in Actis Menæ martyris apud Baronium anno trecentesimo quarto, §. 7. Sed Bellarminus eos dicit principes, quorum etiam sit in religionem Christianam odium ardentissimum, nihil sibi tamen de suo iure diminutum volunt. Itaque altera pars melius quadraret, si quæ uxor habet virum infidelem, qui consentiat ad habitandum cum ea, ne eum dimittat: id est, si quæ Ecclesia principem infidelem habeat, qui non nolit esse princeps, ne eum deponat.

XXX. Deinde non comparantur similia. Nath vir, & vxor relata sunt inter se, & mutuo coniugij vinculo copulantur. At Rex, & Ecclesia, non item relata sunt: sed rex, & regnum: Pontifex, & Ecclesia. Itaque legitima concludendi ratio erat, vt diceret, non minorem esse potestatem coniugis in coniugem, quam Regis in Regnum: Pontificis in Ecclesiam. At tum non nihil esset tolerabilius dictum. Nam si ius est aliquod deponendi Regis, id ad regnum pertinere debet, non ad Ecclesiam: quomodo si ius est dimittendi mariti, id vxoris est, non vicine. Atqui hæc nulla nunc nobis quaestio est: sed de iure Ecclesiae in Regem. Imò non Ecclesiae, sed Pontificis Romani: vnde aliud peccatum in argumento, quia non concludit Thefin.

XXXI. Præterea, noua occurrit dissimilitudinis ratio. Nam Paulus loquitur de iis, quorum matrimonium contractum est ante fidem: ac proinde de infideli, manente qualis erat cum contraheretur id matrimonium. Imò, si vtraque pars tum fuisset Christiana, deinde altera incideret, vel in hæresin, vel in infidelitatem, tum fatentur Papistæ, non posse dissolui matrimonium. Certè Bellarmini ea sententia est: & verba contra Barclaium, c. 20. *Qui duxit vxorem more Christiano, siue prudens, siue imprudens id faciat, non potest post matrimonium consummatum, vlla ratione ab eo vinculo solui. Et 23. Finis me loqui de coniugio inter fideles de contracto, quorum alter postea in hæresin labitur: quod matrimonium omnino insolubile est: sed mihi nunquam venit in mentem de matrimonio eiusmodi loqui.*

XXXII. Hinc ego miror potuisse à Bellarmino deprehendi sui argumenti ineptiam. Non enim ille vult reges Ethnicos deponi posse ab Ecclesia: quia non agnoscat subditos Ecclesiae. Et vult reges, qui Christiani sunt hæretici, posse deponi. Hæc ego sanè non video quomodo probari possint exemplo matrimonij. Quæ enim ratio fert, vt dimitti potuerit, exempli gratia, Maxentius ab vxore sua (nam hæc Christianam commentum fuit in fabula Catharina) at non potuerit idem deponi ab Ecclesia? Aut rursus dimitti non potuerit Valens ab vxore sua (demos eam perseuerasse in fide cum desciuit Valens) & potuerit tamen deponi ab Ecclesia? Certè oportet, aut rationem esse diuersam terminorum, id est, non comparari similia: aut directè concludi, & posse deponi principem infidelem, manentem in infidelitate: & non posse deponi principem, qui ex fidei fiat infidelis, vel hæreticus.

CAP. IX.

De Regibus subditis Christo: De cognitione peccatorum: De iudicandis dubiis, & ambiguis.

I. Septima ratio adhuc Bellarmini est, sed & Sanderi. Quicumque reges subditi sunt Christo, & debent eius fidem seruare, ac defendere, etiam sub pœna regni perdeni: ij possunt ab Ecclesia iudicari, & etiam deponi à principatu, quâdo sunt hæretici, aut religioni obsunt. At omnes reges Christiani, subditi sunt Christo, & debent eius fidem seruare, ac defendere, etiam sub pœna regni perdeni. Ergo, possunt ab Ecclesia iudicari, & deponi, si sūt hæretici, aut religioni obsunt. Probatur Minor, quia in Ecclesiam recipiuntur cum pacto expresso, vel tacito, vt scepra sua subiciant Christo. Et Luc. 14. *Quisquis venit ad me, & non odit patrem, & matrem, & vxorem, & filios, ad huc autem animam suam, non potest meus esse discipulus.* Deinde Ecclesia nimis grauius erraret, si admitteret aliquem regem, qui vellet impunè fouere quamlibet sectam, & defendere hæreticos, ac euertere religionem.

II. Respondeo: primò, non concludi quaestionem, quæ est de Papa, nõ de Ecclesia, vt saepe dictum. Secundò, negari maiorem. Atq; adeò hunc esse nodum controuersia: itaq; mirũ tam esse negligenter tractatum à Bellarmino, vt nullo argumento, imò nulla vel coniectura, confirmare conatus sit. Enimvero nos fatemur, omnem Christianum, ac proinde regem, si sit Christianus, subditi Christo: fatemur etiã debere fidem seruare, ac defendere, etiã regem cum periculo regni amittendi. Sed negamus ideo debere ab Ecclesia iudicari, ac deponi. Nec difficile hoc est in intellectu. Nam, & singulos fideles fatemur, & subesse Christo, & debere fidem seruare, ac defendere, etiam sub pœna amittendorum bonorum, imò ipsius vitæ profundendæ. Sed negamus penes Ecclesiam esse, hæc bona cuiquã auferre: aut quenquã morti adiudicare. Nã si debet fieri, à Magistratu faciendum est: cuius ea cognitio.

III. Secundò, respondeo: Illud, *Sub pœna regni amittendi*, significat, vel pœnam, quæ infligitur, quando non satis officio: vt sit sensus, debere eũ, qui non seruabit, aut defendet fidem, puniri hac pœna, vt amittat regnum. Vel periculum amittendi regni, hoc est, vt teneantur fidem in se seruare, & in aliis: etiam si videat sibi ob eam constantiam regnum eripiendum. Posteriori sensu conceditur Minor: & exempli gratia, dicimus in nostro Hærico quarto hanc inesse debuisse constantiam, vt cum vidit, sibi à Papistis conditionem proponi, aut desciendi ad Papismum, aut discedendi à spe regni: hoc potius eligeret, quod & ante erat protestatus scribens, ad Ordines Blesenses. Sed negamus tamen maiore. Quia propriè ea nulla est pœna ab Ecclesia infligenda: sed est officium, vel quod singulorum conscientia obligatur coram Deo, & pro amore salutis æternæ. Hoc autem officium debet Ecclesia seruo, & proponere, & inculcare omnibus Christianis: imò etiam neglectum vindicare: sed suis pœnis, id est Ecclesiasticis.

IV. Priori autem sensu, Minor est prius falsa, atq; hætenus nunquam audita. Nec valent rationes ad eam consummandam. Nam in prima, subiecte Christo sua scepra, non id significat: nam neq; subicere Christo regnũ, aut pœna est, sed officium: aut est amissio regni: vt mittam, nihil hoc ad iudicium Ecclesiae: cum Ecclesia non sit Christus. In secunda rursus, odisse patrem, matrem, filios, vitam, nego esse pœnam, sed officium. Ideo q; ab Ecclesia non infligendum, sed commendandum, & prædicandum. Et si contra peccetur, tum Ecclesiae gladio vindicandum.

V. In tertia, si illud impunè, sic intelligat Bellarminus, vt contineat pœnas temporales ab Ecclesia infligendas, tum vero hæc ratio negatur: nihil enim à quoquam debet exigere Ecclesia, quod sibi non debeat. Exempli gratia, non debet exigere à quoquam, veniente ad fidem, hanc subiectionem, vt si quando deficiat à fide, possit ab Episcopo occidi. Eademq; ratione non debuit Syluester à Constantino baptisma petente (si tamen à Syluestro Constantinus petiit) hoc exigere, vt se lineret ab eo priuari Imperio, si fortè deficeret ad hæresin. Sin autem intelligat pœnas Ecclesiasticas, tum verò non negatur, nulli esse debere impunè fouenti hæresin. Sed hoc nihil ad depositionem ab Imperio.

VI. Et tamen illud etiam fouere distinguendum. Potest enim princeps fouere sectam aliquam, vel politicè, tanquam princeps communis omnium, & prouidens, vt omnes pacificè viuant: vel, suo in eam hæresin affectu, adiuvando etiam contra Ecclesiam. Hoc posteriori sensu, concedo nulli principi, qui sit membrum Ecclesiae, debere esse impunè ab Ecclesiasticis censuris. Sed illo priori, nego debere in eum principem has ipsas censuras exeri. Nam, vt ne longè abeamus, nonne ipse Papa politicè fouet in suis terris Iudæos? & Veneti in suis etiam Græcos? Nec primi Imperatores Christiani, Ethnicos suo imperio abegerunt: imò promouerunt etiam ad honores, ac Magistratus.

VII. Ratio octaua est Ioannis de Turrecremata. Quicumque cognoscit de omnibus peccatis, non solum contra articulos fidei, & Sacramenta: sed etiam de quibuscunq; mortalibus circa quascunq; actiones personales seculares, is habet iurisdictionem secularem. At Papa ita cognoscit de omnibus peccatis. Ergo habet iurisdictionem secularem. Probat minor: primò, quia cuius est finem considerare, eius est iudicare de his quæ debent ad finem ordinari. At omnes actiones fidelium, debent ordinari ad consequendum vitam æternam. Ergo, cuius est considerare de salute animarum: eius est iudicare de actionibus hominum, per quas possunt deuiare à salute. Secundò, Matthæi 18. *Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te, & ipsum: Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: Si te non audierit, adhibe tecum vnum, vel duos testes: vt in ore duorum, vel trium stet omne verbum: quod si non audierit, dic Ecclesia: Si verò Ecclesiam non audierit, sit tibi, sicut Ethnicus, & Publicanus.*

VIII. Respondeo, cognosci de peccatis, non vno modo propter varios fines. Aliàs enim vt consulatur animæ salutis, singulorum peccantium: alias vt conseruetur societas hominum inter se. Priori modo, negatur maior. Nam ij tantum habent iurisdictionem temporalem, qui ita cognoscunt de peccatis, vt finem habeant societatis humanæ conseruationem. Alij autem, qui spectant salutem peccantium, habent duntaxat iurisdictionem spiritualem: quæ appellatur nomine clauium cœlorum. Itaq; Paulus sic cognouit de Incelto, vt præter excommunicationem, nihil aduersus eum egerit. At Magistratus Christianus nõ excommunicat, sed corporo aliter puniuit. Imò, & Christus eo ipso Matthæi loco, cum iubet ad Ecclesiam vocari fratrem peccantem, non concludit, si Ecclesiam non audit, suspendatur, aut decollatur, aut suffigetur, aut quid eiusmodi: sed esto tibi tanquam Ethnicus, & Publicanus, id est, interprete ipso de Turrecremata, excommunicatus.

IX. Altero autem modo, conceditur quidem maior: sed negatur minor. Nam hoc genus cognitionis, totum pertinet ad Magistratum civilem: in cuius mœstem Papa, suam non debet falcem mittere. Nec verò minore probat Sophista. Nam prima probatio concludit, duntaxat cuius sit considerare de salute animarum: eius esse iudicare de actionibus hominum, quibus possunt deuiare à salute, quod nos concedimus, sed non probat eiusdem esse iudicare de iis actionibus more politico, & tamen si hoc non probat, nihil agit. Tum autem eo peccat, quod cum disputetur de Papa, ille agnit de eo, cuius sit considerare de salute animarum: quod non tandem iam pridem nihil ad Papam, qui Episcopum non agit, sed tyrannum: verum etiam si pertineret, tamen non solum, sed cum omnibus Episcopis, & Presbyteris. Itaque si argumentum concluderet aliquam iurisdictionem temporalem: ea non esset solius Papæ: sed omnium Episcoporum, quæ nunc nulla est thesis. Altera autem probatio manifestè agit de peccatorum cognitione Ecclesiastica, non autem civili.

X. Ratio nona eiusdem: (Sed quæ numeratur etiam à Bellarmino inter argumenta Canonistarum) est eiusmodi: Is ad quem spectat declarare, definire, & iudicare dubia, & ambigua circa quascunq; actiones hominum personales, quæ inter iudices inferiores, siue clericos, siue seculares variantur, is habere videtur iurisdictionem temporalem, modo nobiliorij, & excellentiori, quam potestates seculares. At Papa is est. Ergo habet iurisdictionem temporalem. Probat assumptum de Turrecremata, autoritate Innocentij tertij, capite *Per venerabilem*, extra, *qui filij sunt legitimi*. Vbi citatur ex Deuteronomij 17. illud de iudicio dubio inter sanguinem, & sanguinem, causam, & causam, lepram, & lepram. Apud Bellarminum additur Canon, *Quicumq; litem*: Et Canon, *Quicumq; contentiones* apud Gratianum, causa 11. quaest. 1.

XI. Responso facilis negata minore: cuius nulla probatio vllius momenti. Nam Innocentius tertius, & Papa est suspectus testis, & inter postremos tunc sedens cum iam elatissima esset Pontificum ambitio. Itaque fœdè abutitur loco illo Deuteronomij. Nam quid ille ad summum Pontificem, qui de Leuitis est, quorum erat infra quoslibet Sacerdotes dignitas? Aut quomodo cum eo consistere potest, quod in eodem argumento idem de Turrecremata asserit ad Papam spectare eam potestatem iure summi Sacerdotij? Nam id summum Sacerdotium non erat in Leuitis. Canonem illum priorè, monuit Bellarminus esse antiquatum: quod etiam per partes docet Glossator Alteri autem incerti esse autoris: & nullius momenti, vt pote prænotatum titulo *Pala*. Quanquam in editione Gregoriana tribuitur Maccellino eius nominis primo: & reuera legitur in eius decretali secunda ad Episcopos Orientis. Sed hanc esse supposititiam ipsa lectio testatur. Atque hac causa, credo Baronium has Macellini decretales, ut nomine quidem esse dignatum.

CAP. X.

Argumenta Carrij.

I. Carrij rationes placet seorsim examinare, atitequam venio ad exemplum, quæ enumerari solent autoritatis Pontificum Romanorum in Principes. Prima hæc est, nam sequar eius ordinem. Felicitas est Reipublicæ finis. Felicitas pendet à virtutibus veris. Virtutes veræ à Religione. Religio finis caput est summus Pontifex. Ergo Pontifex, tum in rebus Ecclesiasticis, tum in politicis plenissimam in vniuersum terrarum orbem, potestatem habere fatendum est.

II. Respondeo, multa peccari. Primò, Felicitatem esse Reipublicæ finem, falsum esse vniuersaliter sumptum. Nam felicitas alia secularis, alia æterna: illam finem esse Reipublicæ fatemur. Hanc negamus. Rursus felicitatem pendere à virtutibus veris, non est vniuersaliter verum. Nam virtutes aliæ morales, aliæ Theologicæ. A Theologicis pendet æterna felicitas.

At à moralibus illa altera. Tertiò virtutes veras à Religione, Theologicis, fateor: morales non item. Itaque etsi concederemus Papam esse caput Religionis, tamen non sequitur eum habere potestatem temporalem.

III. Præterea, fallum Papam esse caput Religionis: nisi fortè quomodo omnes Episcopos quod nihil ad rem. Et si concederetur esse, tamen nulla est consequentia. Non enim sequitur, si Papa sit caput Religionis, & à religione virtutes pendeant: & à virtutibus felicitas: & hæc sit finis Reipublicæ. Ergo Papam habere potestatem secularem. Nam hæc potestas in antecedentibus nullo loco fuit nominata.

IV. Secunda Carerij ratio ex unitate primi principij. Sicut enim in supernis vnus est Deus: ita & in terris debet esse vnus Dei Vicarius ad eius similitudinem. At Cæsar non est is Vicarius: Ergo Pontifex, cui cuncta temporalia, & spiritalia subsunt. Probatur prima propositio: primò, quia inferiora regulari debent ad instar superiorum: cum ad imaginem Dei creati simus. Secundò, quia principum pluralitas non sit bona, teste Aristotele Metaphysicorum 12. textu 55. Tertiò, quia sicut monstruosum est in corpore esse plura capita: ita naturæ repugnat plures in orbe dominos esse. Assumptio probatur, quia Petrus solus supra mare ad Christum venire visus sit, vt mysticè daretur intelligi, quòd totum orbem per mare designatum, sub sua ditione habiturus esset.

V. Respondeo: primò negari id quod de Pontifice dicitur in minore. Non enim Papa Vicarius Christi, qui nihil ad Christum pertinet: & si concederetur ad Christum pertinere, certè non esset solus Vicarius, vt aliàs docuimus: & habemus ad stipulatores Gallicos Episcopos in Concilio Compendensi, in quo ausi sunt destituere imperio Ludouicum primum, hoc ipso Vicariatus prætextu, *Omnibus in Christiana religione constitutis*, inquit, *scire conuenit, quale sit ministerium Episcoporum, qualisq; vigilantiæ, ac sollicitudo eis circa salutem cunctarum adhibenda sit, quos constat esse Vicarios Christi, & clauigeros regni cælestium*. Recenset Baronius anno noni seculi trigésimo tertio: & ante eum Pithoeus ediderat.

VI. De Petro ambulante solo super aquas, actum aliàs. Sed hoc tamen nondum erat auditum, hoc factò significari totum mundum sub eius ditione futurum. Alij alia excogitant: vt est fertilissimus campus *πῶς ἀλλήγορο μολυβίας*. At Catholici nihil admittunt vllò hoc artificio probatum: nisi id ipsum perspicuis Scripturæ testimoniis confirmetur: solumque literalem sensum esse argumentarium, vt loquuntur Scholæ. Poterit ergo Carerius, cum vult his sibi subtilitatibus delicias facere, sed in solidis controuersiarum disputationibus, scito se apud prudentes cachinnum exciraturum.

VII. Secundò, negatur prima propositio. Nam Vicarij institutio pendet, non à natura: sed ab instituentis voluntate. Itaque tot sunt Vicarij, quot eos iste vult esse. Ita in regno Galliarum, plures sunt proteges: nec eodem semper numero: imò, alias plures, alias pauciores. Tum veid aliud iuri dicundo præest Cancellarius: alius bellicis rebus, Conestabulis: Nec est alteri in alterum vllum imperium. Similiter Deus suos Vicarios voluit esse plures vno: sed vniuersaliter duorum generum: alios politicos, alios Ecclesiasticos: distinctis muneribus: vt ne politici sint Ecclesiastici: vt ne etiam Ecclesiastici sint politici. Itaque nullius momenti est comparatio vnus Dei, cum vno Vicario: est enim iupposititia.

VIII. Ad primam confirmationem: Nego vnquam in Scriptura dictum, inferiora omnia regulari debere instar superiorum. Et si dictum esset, tum oportet, et doceri in superioribus vnus esse Dei Vicarium: quod nunquam fiet. Quid tum autem, si facti vnus ad imaginem Dei? Aut quæ Dialectica docet inde concludi inferiora debere regulari instar superiorum?

IX. Non esse bonam multitudinem principum, concedimus: sed in eadem Republica. Atqui negamus vnus vnus orbem esse vniam Republicam. Ideoq; nec, si est, si plur. sunt Republicæ, plures esse item principes. Neq; vnquam Aristoteli in mentem venit, vt non essent in toto orbe tertiarum plures vno principes. Rufus etiam non est vna eademque Republica, id est, administrationis ratio, Ecclesia, & Regnum. Itaque nihil verat esse in vtraq; diuersos principes.

X. In tertia confirmatione, primò, non est vnicum corpus formaliter Republica, & Ecclesia, sed tantum materialiter. Itaque sunt, quasi duo corpora, quorum non sit eadem definitio. Cur igitur non sua habeant capita? Nam vnus caput, non nisi vnus est corporis. Sed illa profectò monstruosa est consequentia: quia vnus corporis vnus sit caput: ergo totius orbis non esse plures dominos.

XI. Tertia ratio, ab unitate Eccl. sic Ecclesia est vna: Ergo habet vnum caput. At id caput non est Cæsar: sed Papa. Ecclesia est summi Dei filia: igitur vnum patrem habet, non plures. Eccl. sic est vnica Christi sponsa. Ergo vnicum virum, & non plures habere debet. Ex quibus concluditur in orbe Pontificem esse summum Patrem, & orbis virum, & orbis vniuersalem Vicarium, atque dominum: & ceteros ab ipso, vt ab Architectore dependere.

XII. Proh Dei, atque hominum fidem! tantùmne ab humana ratione prodigiorum? Nam hæc quidem in argumentando prodigia sunt. Caput Eccl. sic Cæsarem non esse, concedo: sed esse ergo Papam, *αὐτὸς ἀρχὴ καὶ ἄστρον*. Nam cur non Christus potius? An verd ille *ἀπορίητι τὸ εἶς ἐκ τῶν ὁμοίων, ἀπορίη τὸ πῶς ἀλλήγορο*? Quid hæc iam deinceps? Ecclesia est Dei filia. Ergo habet Papam vnicum patrem. Est Christi sponsa: ergo eius vir est Papa solus. Sic cine? Et hoc apud Papistas fert natura? hoc ratio dicit? vt patrem alium habeat, præter eum cuius sit filia? vt filia sit alterius quam patris? Vt sponsa non sit viri, vt vir non sit sponsæ? Næ benè Nazianzenus *ἀσὺδὸς ἄστρον* dixit *τὸ πῶς ἀλλήγορο*, oratione contra Iulianum priore. Nam alias ne Choræbus quidem tam monstruose ratiocinando desipiat. Quid hoc rursus? Papa est caput, est pater, est vir Eccl. sic: ergo vniuersalis orbis vicarius, & dominus? *Currente rotæ cur præceus exit?*

XIII. Ratio quarta. Cuicumque inferiores homines tanquam vni præfixo principio respondent, is est Monarcha. At Papa inferiores omnes homines tanquam vni præfixo principio respondent. Ergo Papa est Monarcha. Confirmatur Minor. Primò, Is cui tanquam principio vni præfixo respondent homines inferiores, vel Papa est, vel princeps. At non princeps. Ergo Papa. Probatat assumptum: quia principi, non omnes parere debent: Excipiuntur enim Clerici, quos ipse non iudicat: Excipiuntur etiam Papa, qui à nemine etiam in temporalibus iudicari potest: apud Gratianum causa 9.

quæst. 3. c. *Nemo*. Secundò, Papa de tota Ecclesia iudicare potest: ergo, & de Imperatore: Item de omnibus Clericis.

XIV. Respondeo, Concedo maiorem: sed addo, Monarcham neminem dici absolute: sed tantum relatiuè suorum subditorum. Puta Gallorum, Hispanorum, Germanorum. Quia Monarchia dicitur ad differentiam Aristocratia, & Democratia, vbi non vnus, sed plures imperant. Quare etsi Cæsar, vt hunc exempli gratia nominem, non omnibus toto orbe hominibus imperet, tamen est verè Monarchia: quia vnus suis Germanis imperat.

XV. Verum negatur minor. Primò enim non omnes homines Papæ respondent: sed soli Papistæ: nemò Catholicorum. Deinde non querendum tantum vtrum respondeant: sed multò magis, vtrum iure, & non potius tyrannicè. At ne Papistæ quidem Papæ respondent omnes, nisi per vim, aut fraudem. Quicumque autem sibi potestatem parat in homines, non legitimis artibus, sed, aut vi, aut fraude is est tyrannus. Cum ergo Monarchia sit, non tantum vnus dominatus, sed legitimus: Ergo, Papa non est Monarcha. Sed est tyrannus oppositus Monarchæ, vt oligarcha Aristocratia: & Ochlocratia Democratia. Tertiò, vt sit quis Monarcha non tantum ei respondere homines oportet: sed respondere in temporalibus. At Papæ non respondent omnes in temporalibus. Non enim Rex Francorum: nec fortasse alij. Ergo non est Monarcha.

XVI. Ad primam confirmationem minoris: nego maiorem: restat enim tertium membrum: Nullus Reuera enim nullus vnquam homo, aut habitus, aut habebit imperium in omnes alios homines absque vlla exceptione. Imò, ne in vnuersum quidem orbem, quanquam aliàs distinctis hominibus, in varios ordines: vt Papam Papistæ faciunt Monarcham totius orbis, etsi infideles ab eius dominio excipiant. Quod si in singulis potius monarchiis, monarcham consideremus: tum veid, & dicimus Cæsarem, id est, quemcumque regem, esse in suo regno Monarcham. Nam exceptio Clericorum falsa est, vt aliàs disputabimus Deo dante. Et Papa, nisi tyrannus esset, subisset Romano Imperatori. Itaque, & iudicaretur in temporalibus. Negamus autem etiam, è Papa iudicari vnuerfam Ecclesiam: aut iudicari Cæsarem in temporalibus: imò etiam in spiritualibus, si sit Imperator extra urbem Romanam. Quomodo Ambrosius Theodosium iudicauit, tum cum fuit Mediolani: non cum Constantinopoli, aut Romæ.

XVII. Ratio quinta. Is à quo principes suam potestatem recipiunt, est monarcha orbis. At Papa is est. Ergo est orbis monarcha. Probatat assumptum. Primò, quia Romani principes, saltem post Christi incarnationem, & principis mundi eiectionem, suam potestatem à Papa recipere conueuerunt, vt apparet in coronatione, & consecratione: item in fidelitatis iuramento apud Gratianum, dist. 63. *can. Tibi Domino*. Secundò, Ecclesia de imperio ad libitum disponit: cum ipsum à Græcis in Germanos transfulerit: capite *Per venerabilem*, de Electione, & Electi potestate. Tertiò, Reges, & Imperatores, Papa deponit: causa 15. quæst. 6. capite *Aliud*. Quartò, Episcopus, vel ab eo delecti, confirmati, ipsos Reges creant, & eligunt: aurius regnandi eis dant legitimum, & plenum: in Germania, Gallia, Anglia, Scotia, Hungaria, Bohemia, Polonia.

XVIII. Respondeo, negari minorem. Nam Reges, vel Christiani sunt, vel infideles. Infideles perpicuum est, nullos à Romano Episcopo quicumque iuris accipere. Et hi tamen debent in argumento comprehendi: nam & horum dominus constituitur Papa à Carerio: est enim iste inter Canonistas. Christiani autem, sese omnes Dei gratia regnare dicunt, hoc est, potestatem suam habere à solo Deo. Quid in neque Christiani, neque infideles à Papa auctoritatem suam recipiant: Ergo fallum Carerius sumit.

XIX. Ad confirmationem, primò dico, Carerium solos Christianos principes enumerasse. Itaque non plene concludere. Secundò, qui vel à Romano, vel ab alijs Episcopis consecrantur, hos falsum est, ab iisdem, aut constitui, aut eligi, aut tuam potestatem accipere. Patet, quia etiam sine ea consecratione funguntur iisdem pleno suo iure. Sic in Germania, iam pridem solus Carolus quintus consecratus est, & tamen alij Imperatores, plene omnia exsequuntur munia, quæ Carolus quintus. In Gallia, Henricus quartus, annis non paucis verè Rex fuit, antequam sacretur, itaque semper annos suos computauit. Nec verum consecrari ab Episcopis, quos Romanus delegerit. Nam qui Episcopus Reges nostros vngit, is à Romano id iuris non habet.

XX. Quod attinet ad iuramentum fidelitatis, respondeo, fidelitatis iuramentum tolerare intelligi subditi ad dominum, id est, eius, qui ius aliquod recipit, ad eum à quo recipit, & exprimit hanc ipsam causam. Itaque nego vllis Imperatores hoc sensu iuramentum fidelitatis præstitisse Romano Episcopo, atque adeo in illo Ottonis iuramento, nihil simile, tantum enim potestetur se defensurum Ioannem, eiusque iura conseruaturum. Itaque id non præstitum in vlla auguratione, consecratione, vel, sed in expeditione Romana, cum sibi Ioannes eantur vellet.

XXI. Deinde, hæc omnia consecrationis, coronationis, iura esse recentia, nunquam obseruata, non dico ab Ethnicis Imperatoribus, sed ne à Christianis quidem ante Pipinum, & Carolum Magnum. Quis autem credat, aut Episcopos Romanos, aut etiam Imperatores, qui optimi ab initio, si vnquam optimi, ea iura fuisse non obseruatos? Imò iuramentum nullum ante Ottonem secundum, anno sexagesimo decimo seculi. Et quid in notatu dignum, Ioannem hunc, Pontificem illum esse, qui puer inuasis sedem malis artibus, illum, inquam, esse cui exensando nulla Papistarum sophistica sufficit. Itaque Baronius anno nonagesimo sexagesimo, de hoc ipso iuramento agens §. 5. *Ioannes*, inquit, *maud conseruus de iua in sedem Apostolicam intrusione, sic liberationem Romanæ Ecclesiæ ab Otone, quem vocat, exoptat, vt tamen antea voluerit sibi esse conseruatum, ne jui Pontificatus quoque modo iacturam pateretur*. Inna:um est à natura latronibus, vt omnes semper timeant, etiam socios, atq; adiutoribus non se credant. En tibi originem horum Sacramentorum.

XXII. Disponi regna pro arbitrio Papæ, & reges deponi: hoc veid non est vniuersale: tum etiam iniustum. Non vniuersale, quia nunquam factum in Gallia in Anglia, fortasse alibi. Attentatum quidem in Gallia, tum aliàs, tum nostro æuo: cum Henricum tertium, eiusque successorem quartum, Pontifex voluit pro sua libidine destituere, & regnum aliò deferre. Sed non ita faciles Galli. Nam & Parlamenta, bullas iusere per carnificem in cineres redigi. Et Galli omnium ordinum, exceptis paucis perfidis, sui principis au-

toritatem constantissime tutati sunt, adeo vt Pontificis minae omnes in fumum abierint: nisi succurrissent sicarij: qui tamen nisi in corpora principum scruerunt: de maiestate imperij nihil dum detraxerunt. Imo recentius indirectum ius vendicans suo Ioui Vaticano, iudicatus est seditiones rem nunquam adeo dementauit pocillatrix illa Babylonia, vt se non memissent Reges.

C A P. XI.

Bozij argumenta de Dominio Occidentis.

I. VT Carerij proximo capite, ita Bozij placet isto rationes expendere de Dominio in vniuersum orbem. Nam is seuerè disputat, Occidentalis Imperij iura omnia, & regiones pertinere ad Pontificem Romanum, & Cardinales. Indeque nullum Regem, & Principem, in Occidente quicquam possidere iure, nisi ex eorum liberalitate: libro de Signis Ecclesiae, c. 12.

II. Illud probat. Quia totius orbis dominium fuit penes Romanos: & quidem ita, vt nullum vnquam imperium fuerit iustioribus armis, ac sanctiori iure, partum. Probat primo, quia nulla vnquam ab eis mota bella, non missis prius legatis, ac fecialibus, qui res raptas repeterent. Secundo, quia pactorum fuerint obseruantissimi, teste Regulo. Tertio, quia Christus dixit, Reddite quae sunt Caesari Caesari: quod non dixisset, nisi imperium approbasset. Quarto, quia pro eo Christiani militabant: quod non licuisset, nisi iure stetit. Iam vero, post exactos Reges, fuit magna ex parte rerum summa penes Senatum. Imo Octavianus, cum veller Imperium deponere, Senatusque contradiceret: ita retinuit, vt profiteretur se de Senatorum consilio, grauissima quaeque transfacturum: & quidem in decennium: vnde mos remansit successibus decennialium. At cum à Constantino Constantinopolis aedificata esset, cepit distingui Imperium, & vt plurimum alius Orienti praefuit, Occidenti alius. Tandem, etsi Theodoricus Italia, Romaeque occupata, Senatum non sustulerit: tamen cum Atila postea urbem vel diruit, vel desolauit, nullus videtur Senatus reliquus factus. Itaque deinceps vrbis gubernatio, finitimarumque ciuitatum, relicta est Romano Pontifici, cui fuit Clerus Romanus pro Senatu. Atque en tibi, exclamat Bozius, vt mirabiliter, diuina sapientia disponente, tota authoritas illius antiqui Senatus in Clerum Romanum, Pontificemque deuenerit.

III. Atque haec de Pontifice. De Regibus autem & Principibus. Ponit non licere bello aliena occupare. Itaque Visigotus, Francos, Anglos, nullo iure sua regna tenuisse. Nulla etiam temporis praescriptione eorum successores potuisse eadem sua facere. Quare iniuste possidere, nisi ad liberalitatem Pontificis confugiant; qui possit ea iustis de causis transferre.

IV. Lepidum commentum ita mihi sint omnes Papistae propitij, quod vix sperare possunt. Sed enim, primo alienum à praesenti controversia, imo oppositum tam Canonistis, quam Theologis. Nam Canonici disputant iurisdictionem temporalem esse propriae Papae, eo quod Papa sit. Quod si est; tum vero omnium Paparum oportet fuisse communem à primo ad vltimū. At hoc falsum: quia si totius orbis dominium fuit penes Romanos; nec penes Papam, nisi postquam, illis desinentibus, in Papam facta translatio est: tum certe quum nondum illi desissent, ac proinde non esset facta translatio; nihil erat Papae iuris in id dominium, ac proinde quicumque Papae fuerunt ab ipso Petro ad usque Atilam, id est, ad Leonis primi tempora, exclusi fuerunt ab eo dominio. Non igitur Papae fuit, quatenus in Papa erat, quod Canonistae dictū non patientur aequo animo. At Canonistae docent, si quod ius sit Papae in dominium temporale, id esse indirectum. At si Romani Senatus transitus ius ad Papam; tum vero Romanus Papa ius habet directe in dominium temporale, non enim per accidens Senatus administrabat Rempublicam. Caueat sibi Bozius, ne vtrosque in se crabrones prouocet.